ОБ УТВЕРЖДЕНИИ И ВВЕДЕНИИ В ДЕЙСТВИЕ

                ИНСТРУКЦИИ О ПОРЯДКЕ ТИРАЖИРОВАНИЯ,

            ОФОРМЛЕНИЯ, ВЫДАЧИ, ХРАНЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ

            АКТОВ НА ПРАВО ПОЛЬЗОВАНИЯ (ВЛАДЕНИЯ) ЗЕМЛЕЙ

                               ПРИКАЗ

                  МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

                     И ЭКОЛОГИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ

               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

                          9 января 2004 г.

                                N 3

                             (САЗ 04-9)

               Зарегистрирован Министерством юстиции

      Приднестровской Молдавской Республики 27 февраля 2004 г.

                       Регистрационный N 2627

     В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской  Республики

от 19.07.2002  г.  N  159-З-III  "Земельный  кодекс  Приднестровской

Молдавской Республики" (САЗ 02-29)  с  изменениями  и  дополнениями,

внесенными  Законами  Приднестровской  Молдавской  Республики     от

03.01.2003 г.  N  221-ЗИД-III  (САЗ  03-1)  и  от  27.02.2003  г.  N

248-ЗИД-III (САЗ 03-9), Указом Президента Приднестровской Молдавской

Республики от 25 сентября 2000 г. N 452 "Об  утверждении  Положения,

структуры и штатного расписания Министерства  природных  ресурсов  и

экологического контроля  Приднестровской  Молдавской  Республики"  с

изменениями  и  дополнениями,    внесенными    Указами    Президента

Приднестровской Молдавской Республики от 26 марта 2002 г. N 215 (САЗ

02-13), от 14 января 2003 г. N 23 (САЗ 03-3), от 17 марта 2003 г.  N

123 (САЗ 03-12), от 29 апреля 2003 г. N 187 (САЗ 03-18) и от 29 июля

2003  г.  N  327  (САЗ    03-31),    Постановлением    Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 14 июля 2000 г.  N  272  "О

единой форме Государственного акта на право пользования  землей",  с

изменениями  и  дополнениями,    внесенными    Указами    Президента

Приднестровской Молдавской Республики от 24 апреля 2001 г. N 182, от

29 апреля 2003 г. N 187 (САЗ 03-18), от 29 июля 2003 г. N  327  (САЗ

03-31) и от 28 октября 2003 г. N 494 (САЗ 03-44), Указом  Президента

Приднестровской Молдавской Республики от 10 июня 2002 г. N  364  "Об

упрощении процедуры, связанной с  регистрацией  прав  на  недвижимое

имущество организаций (предприятий),  включенных  в  Государственную

программу  по  проведению  разгосударствления  и  приватизации    на

2001-2002 гг." (САЗ 02-24) с изменениями и дополнениями,  внесенными

Указами  Президента  Приднестровской  Молдавской  Республики  от  11

сентября 2002 г. N 542 (САЗ 02-37), от 31 октября 2002 г. N 665 (САЗ

02-44), от 29 апреля 2003 г. N 187 (САЗ 03-18) и от 18 июня 2003  г.

N 262 (САЗ 03-25), приказываю:

     1.  Утвердить  и  ввести  в  действие  Инструкцию  о    порядке

тиражирования, оформления, выдачи, хранения  Государственных   актов

на право пользования (владения) землей (прилагается).

     2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию  в

Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

     3.  Настоящий  Приказ  вступает  в  силу  со  дня  официального

опубликования.

МИНИСТР                                                     Ю. ЧЕБАН

  г. Тирасполь

9 января 2004 г.

      N 3

                                                          Приложение

                               к Приказу Министра природных ресурсов

                                           и экологического контроля

                               Приднестровской Молдавской Республики

                                            от 09 января 2004 г. N 3

                             ИНСТРУКЦИЯ

            о порядке тиражирования, оформления, выдачи,

                   хранения Государственных актов

               на право пользования (владения) землей

                         1. Общие положения

     1. Настоящая Инструкция о  порядке  тиражирования,  оформления,

выдачи,  хранения  Государственных  актов  на   право    пользования

(владения)  землей  (в  дальнейшем  -  Инструкция)  разработана    в

соответствии с  Законом  Приднестровской  Молдавской  Республики  от

19.07.2002  г.  N  159-З-III  "Земельный   кодекс    Приднестровской

Молдавской Республики" (САЗ 02-29)  с  изменениями  и  дополнениями,

внесенными  Законами  Приднестровской  Молдавской   Республики    от

03.01.2003 г.  N  221-ЗИД-III  (САЗ  03-1)  и  от  27.02.2003  г.  N

248-ЗИД-III (САЗ 03-9), Указом Президента Приднестровской Молдавской

Республики от 25 сентября 2000 г. N 452 "Об  утверждении  Положения,

структуры и штатного расписания Министерства  природных  ресурсов  и

экологического контроля  Приднестровской  Молдавской  Республики"  с

изменениями  и  дополнениями,    внесенными    Указами    Президента

Приднестровской Молдавской Республики от 26 марта 2002 г. N 215 (САЗ

02-13), от 14 января 2003 г. N 23 (САЗ 03-3), от 17 марта 2003 г.  N

123 (САЗ 03-12), от 29 апреля 2003 г. N 187 (САЗ 03-18) и от 29 июля

2003  г.  N  327  (САЗ    03-31),    Постановлением    Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 14 июля 2000 г.  N  272  "О

единой форме Государственного акта на право  пользования  землей"  в

редакции Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики,  от

29 июля 2003 г. N 327 (САЗ 03-31), Указом Президента Приднестровской

Молдавской Республики N 387 от  1  августа  2001 г. "Об  утверждении

Программы инвентаризации земельного фонда Приднестровской Молдавской

Республики", другими  правовыми  актами  Приднестровской  Молдавской

Республики и является обязательной для Государственных администраций

городов  (районов)  Приднестровской  Молдавской    Республики    при

осуществлении ими  функций  по  оформлению,  выдаче,  регистрации  и

хранению  Государственных  актов  на  право  пользования  (владения)

землей.

     2.  Настоящая  Инструкция  определяет  порядок   тиражирования,

оформления,  выдачи,  хранения  Государственных  актов   на    право

пользования (владения) землей (далее по тексту - Акт).

     3. Основанием для выдачи Акта являются: Распоряжения Президента

Приднестровской  Молдавской  Республики,  Решения    Государственной

администрации  районов  и   городов    Приднестровской    Молдавской

Республики   о  предоставлении  земель  в  пожизненное   наследуемое

владение или долгосрочное пользование земельным участком,  заявления

о  переоформлении  ранее  выданных  актов,   и    иные    основания,

установленные    действующим    законодательством    Приднестровской

Молдавской Республики.

     4. Акт выдается  на  каждый  земельный  участок  независимо  от

размеров  и  количества  земельных  участков,  принадлежащих  одному

обладателю.

     5. В случае расположения земельного участка, предоставляемого в

пользование    (владение)    на        территориях        нескольких

административно-территориальных единиц  Приднестровской   Молдавской

Республики,    Акт    выдается    соответствующей    Государственной

администрацией на каждый земельный участок, находящийся  в  пределах

определенной административно-территориальной единицы.

     6. Работы по заполнению Актов выполняются на основе  материалов

инвентаризации  земельных  участков.  Техническая  документация   по

составлению Актов (материалы  инвентаризации  земель)  изготовляется

организациями,  имеющими  специальное  разрешение  на   производство

данного вида работ в  соответствии  с  Приказом  Министра  природных

ресурсов  и  экологического  контроля  Приднестровской    Молдавской

Республики от 13 декабря 2002 года N 257  "Об  утверждении  Методики

проведения  работ  по  инвентаризации  земель"  (САЗ  03-08).  Копии

технической документации по составлению Акта  на  право  пользования

землей  направляется  в   Министерство    природных    ресурсов    и

экологического контроля Приднестровской Молдавской Республики.

     7.  Каждому  земельному  участку    присваивается    уникальный

кадастровый  номер,  структура  и  принципы   построения    которого

устанавливаются   Приказом    Министра    природных    ресурсов    и

экологического контроля  Приднестровской Молдавской Республики от 14

ноября 2002 года N 236 "О введении в действие методических  указаний

по  введению  единой  системы  регистрации  земельных  участков    и

присвоению  кадастровых  номеров  для    ведения    государственного

земельного кадастра" (САЗ 02-52).

    2. Централизованное тиражирование, оформление и выдача Актов

     8. Акты являются бланками строгой отчетности.

     ГУ  "Отраслевое  управление  земельных  ресурсов"  Министерства

природных   ресурсов  и  экологического  контроля    Приднестровской

Молдавской Республики  осуществляет  централизованное  тиражирование

Актов по единой утвержденной форме.

     9. Централизованное тиражирование осуществляется в соответствии

с потребностью, которая формируется согласно заявок  Государственных

администраций  городов  и   районов    Приднестровской    Молдавской

Республики.

     10. Оплата   за   полученные   бланки   Актов    осуществляется

Государственными администрациями городов и  районов  по  фактической

себестоимости  с  учетом  индексации  стоимости  на  дату  получения

бланков Актов.

     11. Акт оформляется  в  двух  экземплярах,  первый  из  которых

вручается землепользователю, второй -  хранится  в   Государственной

администрации, осуществившей выдачу  Акта,  регистрируется  в  Книге

регистрации  Государственных  актов  на  право  пользования  землей.

     Страницы книги  должны  быть  прошнурованы,  пронумерованы,  на

последней странице указано количество страниц,  заверенное  подписью

руководителя и печатью.

     12. Акт  заполняется  черными  чернилами  машинным  или  ручным

способом.  При  заполнении  Акта  исправления  и     подчистки    не

допускаются.

     13. Акт заполняется на  3-х  государственных  языках  (русском,

украинском, молдавском).

     14. На второй странице Акта указывается полное  наименование  и

организационно-правовая форма юридического   лица,  его  юридический

адрес (Ф.И.О., паспортные данные физического лица).

     15. На третьей странице  указываются  изменения,  в  том  числе

основания  изменения   границ  земельных  участков,  находящихся   в

пользовании (Ф.И.О., наименование землепользователя).

     Акт подписывается Главным землеустроителем  района  (города)  и

Главой  Государственной администрации, указывается дата выдачи  Акта

обладателю прав пользования земельным участком и заверяется гербовой

печатью.

     16. Графическая информация (план землепользования) вносится  на

4-ую страницу в виде отдельного участка в  масштабе,  обеспечивающим

их  четкое  изображение,  и  должна  представлять  собой    фрагмент

кадастрового плана.  Участок, на который  выдается  Акт,  выделяется

двойным утолщением линий, изображающих его границы, или  специальным

свето-теневым  фоном.

     В  исключительных  случаях,    оговоренных    нормативными    и

законодательными  документами,  при  отсутствии  кадастрового  плана

наносится  план  земельного  участка  по  координатам  с   указанием

наименования  юридического  лица    (Ф.И.О.    физического    лица),

собственников  (владельцев)  смежных  участков.

     Под  графическим  изображением  участка  указывается    масштаб

участка.

     Нумерация всех бланков Актов осуществляется по  каждому  району

(городу) Приднестровской Молдавской Республики.

     17. Оформленный в установленном настоящей  Инструкцией  порядке

Акт    выдается     землеустроительной    службой    Государственной

администрации  города  (района)    заявителю    (физическому    либо

юридическому лицу), по документу удостоверяющему личность  заявителя

либо доверенности, с пакетом документов, необходимых для обращения в

Государственное учреждение "Регистрационная палата" с  заявлением  о

регистрации прав на земельный участок.

     3. Оформление Акта на право пользования (владения) землей

                      по упрощенной процедуре

     18. Выданные  на  основании  Указа  Президента  Приднестровской

Молдавской Республики от  10  июня  2002  г.  N  364  "Об  упрощении

процедуры, связанной с регистрацией  прав  на  недвижимое  имущество

организаций (предприятий), включенных в  Государственную   программу

по проведению разгосударствления и приватизации  на  2001-2002  гг."

(САЗ 02-24) в редакции Указов Президента Приднестровской  Молдавской

Республики от 11 сентября 2002 г. N 542 (САЗ 02-37), от  31  октября

2002 г. N 665 (САЗ 02-44), от 29 апреля 2003 г. N 187 (САЗ 03-18)  и

от 18 июня 2003 г. N 262 (САЗ 03-25) в порядке упрощенной  процедуры

Акты должны содержать указание об особых условиях их выдачи, а также

срок, необходимый  для  переоформления  документов  в  установленном

порядке  в  соответствии  с   общими    требованиями    действующего

законодательства Приднестровской Молдавской Республики.

     Срок  рассмотрения  представленных  документов,  оформления   и

выдачи Акта в порядке упрощенной процедуры  не  должен  превышать  3

(трех) дней со дня подачи  комплекта  необходимых  документов.

     19. Документы на регистрацию прав землепользования, в том числе

один из  удостоверенных экземпляров плана земельного участка,  в  ГУ

"Регистрационная палата" направляются государственной администрацией

после получения отметки о приеме документов территориальным  органом

Министерства  природных  ресурсов  и  экологического  контроля.

     20.  Организации,  получившие    в    регистрационном    органе

Министерства   юстиции  свидетельство  о  праве  собственности    на

недвижимое имущество в двухмесячный срок доукомплектуют  инвентарные

дела  в  полном    объеме    в    установленном    законодательством

Приднестровской Молдавской Республики порядке.

                      4. Учет и хранение Актов

     21. Министерство природных ресурсов и  экологического  контроля

Приднестровской Молдавской Республики, в ведении которого  находятся

вопросы    регулирования    земельных    отношений,     обеспечивает

централизованное тиражирование  и  ведет   общереспубликанский  учет

бланков Актов строгой отчетности.

     22. Акты   являются   бланками   строгой  отчетности и подлежат

регистрации  в  Книге  учета  бланков   Актов,    которая    ведется

Министерством природных ресурсов и экологического контроля.

     23.  Учет    бланков    Актов    осуществляется  на   основании

систематических (квартальных) отчетов Государственных  администраций

о  выданных  Актах  перед  Министерством  природных    ресурсов    и

экологического контроля Приднестровской Молдавской  Республики.

     24. Бланки   Актов   выдаются  Государственным   администрациям

городов (районов) Министерством природных ресурсов и  экологического

контроля   на    основании   актов   приема-передачи  представителям

Государственных администраций после осуществления проплаты за  ранее

выданные Акты по  себестоимости.

     Акты и бланки Актов выдаются лицам на основании оформленной,  в

установленном  порядке,  доверенности  и  удостоверяющего   личность

документа.

     25.  Количество  бланков,  испорченных  при    заполнении,    с

обязательным  указанием  причины,     указывается    в    протоколе,

подписанным должностными лицами Государственной администрации города

(района): лицом, ответственным за хранение  бланков,  бухгалтером  и

лицом, ответственным за заполнение Актов.  Протокол  составляется  в

2-х экземплярах, один из которых с приложением  испорченных  бланков

направляется в  Министерство  природных  ресурсов  и  экологического

контроля Приднестровской Молдавской Республики, в  ведении  которого

находятся вопросы регулирования земельных отношений,  осуществляется

тиражирование и учет бланков Актов.

     26. Все страницы испорченных бланков перечеркиваются  чернилами

красного цвета, и на них  выполняется надпись  "Испорчен".

     27.  Акт аннулируется в следующих случаях:

     а) при переходе прав  пожизненного  наследуемого  владения  или

долгосрочного пользования на земельный участок, на который выдан Акт

от одного юридического (физического) лица к другому;

     6)   при изменении разрешенного порядка использования земель;

     в)   при изменении кадастрового номера земельного участка;

     г)   при замене в связи с порчей Акта;

     д) при расторжении или признании недействительным  договора  на

право  долгосрочного  пользования  земельным  участком  в   судебном

порядке;

     е)  при  изъятии  земельного  участка  из  землепользования   в

установленном порядке.

     28. Аннулируемые Акты  перечеркиваются  на  всех  страницах  по

диагонали  чернилами  красного  цвета,   и    выполняется    надпись

"аннулирован".  Аннулируемые  Акты  направляются   в    Министерство

природных ресурсов и  экологического контроля при соблюдении условий

настоящей Инструкции.

     29. В случае изменения границ,  размеров,  целевого  назначения

или условий предоставления  земельного  участка,  которые  произошли

после выдачи Акта, в Акт вносят изменения,  которые  фиксируются  на

плане внешних границ землепользования и на третьей   странице  Акта.

     Изменения на плане внешних границ вычерчиваются черным  цветом,

а старые границы - красным.  Все изменения вносятся  одновременно  в

оба экземпляра Акта.

     Каждое изменение  границ,  площадей,  целевого  назначения  или

условий  предоставления  земельного  участка    осуществляется    на

основании решения уполномоченного органа, и подтверждаются  подписью

и печатью органа управления, в ведении  которого  находятся  вопросы

регулирования  земельных  отношений.

     Акт  регистрируется  в  ГУ  "Регистрационная   палата"    после

подписания Акта приема выполненных работ  по  инвентаризации  земель

данного участка в Министерстве природных ресурсов  и  экологического

контроля Приднестровской Молдавской Республики (за исключение  Актов

оформленных в порядке упрощенной процедуры).

     30. Первый экземпляр Акта хранится у землепользователя.

     Второй экземпляр Акта хранится в Государственной  администрации

города (района), выдавшей Акт, в несгораемом металлическом шкафу.

     В  случае  прекращения  прав  на   земельный    участок,    Акт

возвращается в орган управления, выдавший его.